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I Обзор, анализ и систематизация на фактори,
влияещи на енергийната ефективност на сгради и

съоръжения

1.Същност на енергийната ефективност

Терминът "енергийна ефективност" представлява съотношението между
изходното количество производителност, услуга, стока или енергия и
вложеното количество енергия [1].

Повишаването на енергийната ефективност ще допринесе за
ограничаване на емисиите от въглероден диоксид и други парникови
газове и съответно ще спомогне за предотвратяване на изменението на
климата.

За постигане на енергийна ефективност непрекъснато се разработват
нови технологии и процеси в строителството, електорниката,
производството, транспорта, като целта е до 2050 г. енергийните нужди
да се намалят до една трета от текущото потребление, с което да се
контролират вредните емисии и парниковия ефект. Това е голямо
предизвикателство от научна, технологична и икономикческа гледна
точка, засягащо глобалното затопляне и използването на природни
ресурси.

За първи път терминът се използва през 70те години на миналия век, по
време на петролната криза в САЩ. Щатът Калифорния, започва да
приема закони свързани с енергийната ефективност в строителството,
техниката и производството със строги стандартни отностно
консумацията на енергия. В резултат, с по-ниско потребление на енергия
са се задоволили всички нужди на тогавашното общество.

[2] Терминът трябва да се разграничи от “запазването на енергия”,
характеризиращ например намаляването на термостата през зимата или
неизползването на моторни превозни средства.

Обикновенно предварително влаганите средства за подобряване на
енергийната ефективност са значителни, но за кратко времето
вложеният капитал се възвръща под формата на намалени сметки за
енергия. Това прави процеса атрактивен в борбата с въглеродните
емисии.

Размерът на спестяванията и техниките за постигането им варират в
зависимост от ситуацията и географското местоположение. За местности
със студен климат, като Великобритания, ефективни мерки за дома са
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увеличението на изолацията на сградите, използването на дограма,
ограничаваща навлизането на студен въздух, използване на уреди и
осветителни тела хабящи по-малко енергия. С подобни мерки Комитетът
за Климатични Промени (Climate Change Comitee) изчислява, че могат да
бъдат спестени около 17 милиона тона въглеродни емисии годишно до
2020 г. За обществените сгради, от по-голямо значение е фокусът върху
отоплението, охлаждането и вентилацията чрез правилна
инсталационна система, експлоатация и подръжка

В индустрията, производителите на желязо, стомана, цимент и др. могат
да се превърнат в по-енергийно ефективни чрез ново оборудване и
използването на отпадъчната енергията и отпадъчни материали.
Например енергията получена при охлаждането на нагорещена тръба,
може да се използва за нагряване на друг материал. Чрез инсталиране
на енергийно ефективни двигатели, помпи и други машини, 20-25% от
енергията за производство може да бъде спестена.

Благодарение на фактори като подобрение на вигателите, осветлението
и аеродинамиката, при превозните средства също може да се
наблюдава значително повишение на ефективноста. С напредването на
технологията в Европейския Съюз вредните емисии отделяни от
обикновен автомобил могат да бъдат намалени от 150 до 95 гр.
въглероден диоксид до 2020г.

Подобряването на енергийната ефективност не означава непременно
редуциране на въглеродните емисии. Ако енергията се доставя от
изкопаеми горива - като например бензин в кола или електричество от
завод за въглища - подобрената ефективност ще намали емисиите. Но
ако енергията се доставя от нисковъглероден източник като
електричество от ядрени или възобновяеми източници, подобряването
на ефективността може да има малко влияние върху емисиите. (При
сравняване на електрически и неелектрически уреди е важно да се има
предвид и ефективността на производството на електроенергия:
преминаването от 90% ефективен газов котел към електрически
нагревател "100% ефективен" ще увеличи използването на енергия и
емисиите, от редовните централи за изкопаеми горива, които сами по
себе си са много неефективни, губейки голяма част от енергията в
горивото си като отпадъчна топлина).
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2 Практики на Европейския съюз за енергийна ефективност

[3] Намаляването на потреблението и загубите на енергия имат все по-
голямо значение за ЕС. През 2007 г. лидерите на ЕС си поставиха за цел
да намалят годишното потребление на енергия в рамките на Съюза с
20 % до 2020 г. Мерките за повишаване на енергийната ефективност все
по-често се разглеждат като средство не само за постигане на устойчиви
енергийни доставки, намаляване на емисиите на парникови газове,
повишаване на сигурността на доставките и намаляване на разходите за
внос, но и за увеличаване конкурентоспособността на ЕС. По тази
причина енергийната ефективност е стратегически приоритет за
Европейския съюз и ЕС поддържа принципа „енергийната ефективност
на първо място“.

Енергийната политика за Европа съставлява част от общите цели на
икономическата политика на ЕС. Три са отправните точки на
европейската енергийна политика: борба с изменението на климата,
насърчаване на създаването на растеж и работни места и ограничаване
на външната зависимост на ЕС от вноса на газ и петрол.
Повече от 3 десетилетия за решаването на основните проблеми на
енергията Европа изгражда целенасочена политика. Първоначално е
публикувана „Бялата книга за енергийната политика на ЕС“ (COM(95)
682), по-късно Зелена книга „Към европейска стратегия за сигурност на
енергийните доставки“ (COM(2000) 769 (от 2005г.), а през последните
няколко години са приети редица директиви, регламенти и решения на
Европейската комисия и Европейския парламент.
Енергийната ефективност има огромно значение за гражданите на ЕС.
Все повече граждани и фирми усещат въздействието на увеличените
сметки за енергия. Намаляването на енергопотреблението е най-
подходящият дългосрочен отговор.
Енергоспестяването представлява и за държавите членки на ЕС най-
директният и икономически ефективен начин за преодоляване на
ключовите енергийни предизвикателства по отношение на устойчивото
развитие, сигурността на доставките и конкурентноспособността, както
това е отбелязано при формулирането на стратегическите цели в
документа „Енергийна политика за Европа“.
Съществуват пет стълба на политиката за енергийна ефективност на ЕС:
1) общата политическа рамка и дейностите, предприемани съгласно
Европейския план за действие за енергийна ефективност;
2) Националните планове за енергийна ефективност, основаващи се на
Рамковата директива за енергийните услуги;
3) правната рамка за сектора с най-голямо енергопотребление —
сградите, както и за енергопотребяващите продукти;
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4) допълнителни инструменти за прилагане на тази политика — като
целево финансиране, осигуряване на информация и мрежови
организации, като например Споразумението на кметове (Covenant of
Mayors) и Устойчива енергия Европа (Sustainable Energy Europe); както и
5) международното сътрудничество в областта на енергийната
ефективност.
Основен приоритет на европейската политика е подобряването на
енергийната ефективност и водещите инструменти за постигането на
тази цел са - Директива 2002/91/ЕО относно енергийните характеристики
на сградите, Директива 2006/32/ЕИО относно ефективността при
крайното потребление на енергия и осъществяване на енергийни услуги
и Директива 2005/32/ЕО за създаване на рамка за определяне на
изискванията за екодизайн към енергоемките продукти. Тези директиви,
и свързаното с тях законодателство са също така и база за политиките
на ЕС за постигане на устойчиво производство и устойчиво потребление.

За гарантиране постигането на тези цели Съветът на ЕС по
конкурентоспособност разработи комисия и план за действие за
енергийна ефективност.
Европейският план за действие за енергийна ефективност очертава 10
приоритетни области:

1. Етикетиране на уреди и стандарти за минимална енергийна
консумация.

2. EE в сградите и изграждане на пасивните къщи.
3. Ефективно генериране и разпространение на енергия.
4. Ефективни горива за автомобилите.
5. Финансова помощ за инвестиране в енергийна ефективност при

МСП и ЕСКО фирмите.
6. Насърчаване на енергийна ефективност в новите страни членки.
7. Кохерентно използване на данъците.
8. Повишаване на информираността в областта на енергийната

ефективност.
9. Енергийна ефективност в застроените площи.
10. Насърчаване на енергийна ефективност в световен мащаб.

[4] Комисията стартира първия си „План за действие за енергийна
ефективност: реализиране на потенциала“ (COM(2006)0545) през 2006 г.
Неговата цел беше да мобилизира широката общественост, политиците
и участниците на пазара, както и да трансформира вътрешния енергиен
пазар по начин, който да осигури на гражданите на ЕС най-ефективните
в енергийно отношение инфраструктура (включително сгради), продукти
(включително уреди и автомобили) и енергийни системи в света. Целта
на плана за действие беше да контролира и намалява търсенето на
енергия и да предприема целенасочени действия спрямо потреблението
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и доставките, така че годишното потребление на първична енергия да се
редуцира с 20 % до 2020 г. (спрямо прогнозите за потребление на
енергия за 2020 г.). Въпреки това, когато оценките показаха, че ЕС е на
път да постигне само половината от поставената цел от 20 %, Комисията
отговори, като постави въпроси във връзка с енергийната ефективност
като водещи цели на стратегията „Европа 2020“ за интелигентен,
устойчив и приобщаващ растеж, както и като разработи нов и
всеобхватен План за енергийна ефективност (ПЕЕ) през 2011 г.
(COM(2011)0109).

Настоящата нормативна рамка в областта на енергийната ефективност
се състои от множество директиви, преразглеждането на които или се
провежда понастоящем, или е планирано. Директивата за енергийна
ефективност (2012/27/ЕС), която влезе в сила през декември 2012 г.,
изисква от държавите членки да поставят индикативни национални цели
за енергийна ефективност, като по този начин гарантират
осъществяването на водещата цел на ЕС — редуциране на енергийното
потребление с 20 % до 2020 г. Държавите членки могат да направят тези
минимални изисквания по-строги с цел да реализират икономии на
енергия. Също така, тя въвежда обвързващ набор от мерки, които да
подпомогнат държавите членки в постигането на тази цел и определя
правно обвързващи правила за крайните потребители и доставчиците на
енергия. Допълнителни стандарти за енергийна ефективност на
продукти и сгради са установени от Директивата за екопроектиране
(2009/125/ЕО), Директивата за етикетиране на енергийна ефективност
(2010/30/ЕС) и Директивата относно енергийните характеристики на
сградите (2010/31/ЕС).

През 2014 г. Комисията публикува съобщение (COM(2014)0520) относно
енергийната ефективност, в което заключи, че от страна на държавите
членки ще бъдат необходими допълнителни усилия, след като нейният
анализ показа, че ЕС ще бъде в състояние да постигне едва около 18—
19 % икономии на енергия до 2020 г. Според „Доклада за напредъка
относно изпълнението на Директивата за енергийната ефективност“
(COM(2015)0574), публикуван на 18 ноември 2015 г., държавите членки
са на път да постигнат едва 17,6 % икономии на първична енергия до
2020 г. В резултат на това пътната карта за енергийния съюз за 2015 г.
(COM(2015)0572) обяви прегледа на директивите за енергийна
ефективност.

На 30 ноември 2016 г. Комисията представи пакетa от предложения
„Чиста енергия за всички европейци“ (COM(2016)0860) с цел привеждане
на законодателството на ЕС в областта на енергетиката в съответствие
с новите цели за 2030 г. в областта на климата и енергетиката и
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допринасяне за целите на енергийния съюз за 2015 г. (COM(2015)0080).
„Енергийната ефективност на първо място“ е един от ключовите
елементи на енергийния съюз с цел да се гарантира сигурно, устойчиво,
конкурентоспособно и достъпно енергоснабдяване в ЕС. В
преработената директива Комисията предлага амбициозна цел за 30 %
енергийна ефективност до 2030 г.

Енергийни характеристики на сградите

Директива 2010/31/ЕС относно енергийните характеристики на сградите
съдържа няколко разпоредби за подобряване на енергийната
ефективност на новите и на съществуващите сгради. Основните
разпоредби на директивата включват изисквания по отношение на:

• общата методологична рамка за изчисляване на цялостните
енергийни характеристики на сгради и обособени части от сгради;

• прилагането на минимални изисквания по отношение на
енергийните характеристики на нови сгради и нови обособени
части от сгради чрез въвеждане, например, на правилото, че от
31 декември 2020 г. всички нови сгради трябва да са с почти
нулево потребление на енергия;

• прилагането на минимални изисквания по отношение на
енергийните характеристики, по-специално на съществуващи
сгради, сградни компоненти, които подлежат на основен ремонт и
технически сградни системи, независимо кога са монтирани,
подменени или модернизирани;

• енергийно сертифициране на сгради или обособени части от
сгради, редовна инспекция на отоплителните и климатичните
инсталации в сградите и системи за независим контрол на
сертификатите за енергийни характеристики и докладите от
инспекциите.

3 Енергийната ефективност в България

Необходимостта от подобряване на енергийната ефективност в България
е един от основните приоритети в енергийната политика на страната

По данни на Евростат от присъединяването си към Европейския съюз
през 2007 г. насам, България неизменно заема челно място сред
страните членки в класацията по енергиен интензитет. С други думи, в
сравнение с останалите от държави от ЕС-27, страната ни употребява
най-много енергийни ресурси за произвеждането на единица брутен
вътрешен продукт [5].
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България полага усилия за навременното прилагане на действащото
общностно законодателство в областта на енергийната ефективност чрез
правилното транспониране и прилагане на основните директиви в
определените срокове.

Стратегията по Енергийна ефективност на България е съобразена с
нормативите, индикативните цели и плановите документи за ЕЕ в рамките
на ЕС и отговаря на потребността от прилагане на политиката за
енергийна ефективност на всички равнища на управление.

Една от мерките, която са предприети за повишаване на енергийната
ефективност е Законът за енергийната ефективност. Той въвежда
изискванията на Директива 2006/32/ЕО и урежда обществените
отношения, свързани с провеждането на държавната политика за
повишаване на енергийната ефективност при крайното потребление на
енергия и предоставянето на енергийни услуги.

Целта на Закона е да даде по-ясно определение на енергийната
ефективност като национален приоритет при провеждането на
държавната политика в тази област, по-ясно дефиниране на
ангажиментите и подкрепата на държавата за нейното развитие, да
създаде институционални, нормативни и финансови условия за
реализиране на националната политика като предпоставка за успешното
интегриране с Европейския съюз.

Със Закона за енергийната ефективност се конституира Фонд "Енергийна
ефективност". След приемане на новия Закон за енергията от
възобновяеми източници се преименува на Фонд "Енергийна ефективност
и възобновяеми източници". Главната цел на Фонда е управлението на
финансови средства, предоставени за инвестиционни проекти за
развитие на енергийната ефективност, съобразно приоритетите,
заложени в годишните програми по енергийна ефективност.

Национална програма за Енергиина Ефективност на многофамилни
жилищни сгради

[6] Министерството на регионалното развитие и благоустройството
публикува подробна информация за мерките които се предприемат във
връзка с подобряване енергийната ефективност в България. Една от
най-сериозните мерки е “Национална програма за Енергиина
Ефективност на многофамилни жилищни сгради”. С Постановление №
18 от 2 февруари 2015 г. на Министерския съвет се прие Национална
програма за енергийна ефективност на многофамилни жилищни сгради
(Програмата), за условията и реда за предоставяне на безвъзмездна
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финансова помощ по програмата и за определяне на органите,
отговорни за реализацията й. Програмата е насочена към обновяване на
многофамилни жилищни сгради с основна цел — чрез изпълнение на
мерки за енергийна ефективност да се осигурят по-добри условия на
живот на гражданите в многофамилни жилищни сгради, топлинен
комфорт и по-високо качество на жизнената среда.

Изпълнението на мерките за енергийна ефективност в многофамилни
жилищни сгради ще допринесе за:

• по-високо ниво на енергийната ефективност на многофамилните
жилищни сгради и намаляване на разходите за енергия;

• подобряване на експлоатационните характеристики за
удължаване на жизнения цикъл на сградите;

• осигуряване на условия на жизнена среда в съответствие с
критериите за устойчиво развитие.

Очаквани резултати и ефекти

• Намаляване разходите за отопление за домакинствата;
• Подобрена жилищна инфраструктура и промяна в облика на

градовете;
• По-чиста околна среда - спестени емисии на парникови газове

(CO2 и др.);
• Удължаване на живота на сградата, която ще има и по-висока

цена.

Ползи от националната Програма:

• Чрез прилагане на мерки за енергийна ефективност постигане на
намаление на енергопотреблението на домакинствата и
реализиране икономия на разходите;

• Създаване на по-топли, уютни и красиви домове и обновени общи
части на сградите.

Икономически ефект:

• Предоставяне на повече възможности на бизнеса за икономическа
активност – проектанти, строителен бранш, фирми за технически
обследвания, фирми за обследвания за енергийна ефективност,
производители на материали и др.;

• Участие в изпълнението на Програмата на малки и средни фирми
от цялата страна.
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Социален ефект:

• Осигуряване на допълнителна заетост;
• Установяване на традиции в управлението на многофамилни

жилищни сгради;
• Повишаване на обществената осведоменост за начините за

повишаване на енергийната ефективност.

Фискален ефект:

Увеличените приходи на всички стопански субекти, участващи в процеса
по Програмата – от пряко ангажираните фирми външни изпълнители до
всички фирми подизпълнители и съпътстващи (обслужващи) фирми,
водят до увеличаване на данъчните постъпления в държавния бюджет
под формата както на преки данъци – корпоративен данък (данък
печалба), данък общ доход (заплащан от всички наети работници и
служители), така и под формата на косвени данъци – данък добавена
стойност. Това важи и за постъпленията в държавния бюджет под
формата на социални и здравни осигуровки на наетите в съответните
фирми.

Последният до момента етап на програмата ще продължи до 2019 г. и
ще допринесе за подобряването на енергийната ефективност в
домовете на около 4000 домакинства.

Резултатите до момента

Според статия в ежедневника “Капитал”, за близо 11-те години откакто
програмата работи в България, по нея са отпуснати заеми за 83 млн.
евро, с които са финансирани проекти на над 53 хил. домакинства.
Предоставената до момента безвъзмездна помощ е 20.2 млн. евро.


[…]

дограма

Температура на външен въздух — 10оС
Температура на вътрешен въздух ~ 27 оС
Провел експеримента — инж. Венета Йосифова, др. инж.

Николай Стоименов, др. инж. Станислав Гьошев проф.
Димитър Карастоянов

За да се гарантира качественото изпълнение на всяка довършителна
работа по време на строителството е необходимо да се провежда
качествен контрол. Чрез термокамера могат да бъдат засечени редица
нередности, като компрометиране топлоизолацията, термомостове,
некачествено поставяне на хидроизолация и други конструктивни
дефекти. Подобен тип проблеми, нарушават качественото
функциониране на сградата и нейната енергийна ефективност.

Чрез редица изследвания във сградтата на Университета по
Архитектура, Строителство и Геодезия и новопостроена офисна сграда,
бяха открити иначе невидими за окото проблеми, които следва да
подлежат на отстраняване като:

1. Некачествено изпълнение на хидроизолация на покрив (Фиг. 72) —
Когато покривът е неравен, с чупки или други конструктивни
елементи като комини, вентилационни шахти и водоотвеждащи
тръби, лесно може да се наруши непрекъснаттоста на
хидроизолацията и топлоизолацията. Това води до загуба на
топлинна енергия, събиране на вода, конденз и в посследствие
мухъл и разурешние на останалата част от покритието.
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Фиг. 72: Компрометирана хидро и топлоизолация на покрив

2. Термомост при алуминиева дограма (Фиг. 73, 74, 75) — дори при
наличие на дограма (в сллучая алуминиева), лошото изпълнение
при поставянето й нарушава качествената ѝ работа. С течение на
времето и експлоатацията, този дефект само се увеличава. При
наблюдение с термокамера бяха засечени редица термомостове
при съществуващата дограма. Те се предпоставка за изнасяне на
генерораната топлина навън и влошаване на енергийната
ефективност на сградата.

Фиг. 73: Наличие на термомост при алуминиева дограма
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Фиг. 74: Термомост в дограма

Фиг. 75: Термомост в дограма

3. Некачествено изпълнение на топлоизолация — Ако стенната
топлоизолация е некоректно поставена, то нейната функция и
изолационна способност драстично намаляват.
Чрез термокамера бяха открити дефекти в положена
термоизолация от вата, иначе невидими през положената
мазилка. На фиг. 76 се наблюдават разстояния между платната от
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топлоизолационен материал, кухини и лошо разпределение на
материала за прикрепяне.

Фиг. 76: Дефекти в топлоизолация
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Заключение

С развитието на технологиите и търсенето на нови енергийни ресурси.
повишаването на енергийата ефективност е тема, която все повече се
застъпва от всички икономически сфери. Съществуващият сграден фонд
углавява класацията за най-висока консумация на енергия и от тук
следва да се положат усилия в борбата с намаляването ѝ, вредните
емисии и екологичния отпечатък. Остарелите строителни практики, които
са били използвани, дългогодишната експлоатация и липсата на
качествен контрол, превръща сградите в големи консуматори,
реализиращи огромни загуби на енергия и средства.

Отстраняването на съществуващи или възникнали дефекти и
подобряване на експлоатационните условия съдейства за превръщането
на сградите в енергийно-ефективни. Съвремените решения за
недеструктивно тестване на конструкциите и материалите позволява
откриването на невидими на пръв поглед дефекти и възникнали
проблеми, което дава предимство в навременото им отстраняване.

Компютърните технологии, дигитализацията и автоматизацията на
процеси все повече си партньорстват със строителния сектор в
търсенето на енергоефективни решения за по-добър начин на живот и
хармония с околната среда. В стремежа за повишаване на енергийната
ефективност на съществуващи сгради и съоръжения, подобни
методологии и практики биха заели важна роля за качественото
изпълнение на подобрителни и ремонтни дейности по пътя за постигане
на “ зелени” сгради с нулево енергийно потребление.
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Научно-приложни приноси

С оглед на работата извършена в дисертацията и резултатите, получени
в хода на изследванията и изложени по-горе, могат да бъдат
формулирани следните научно-приложни приноси:

1. Анализирани са състоянието и развитието на научните
изследвания и проблемите в областта на енергийната ефективност
при сгради и съоръжения

2. Изследвано е влиянието на сградите върху климатичните промени
3. Изследвани са съществуващите проблематики, късаещи

енергийната ефективност в съвременото строителство
4. Предложен е модел за подобрение на енергийната-ефективност на

типизиран модел офисно помещение в стандартна офис сграда.
5. Проведени са реални експерименти за сравнение на съвремени и

иновативни методи за отопление. Получените резултати са
описани и анализирани.

6. Проведени са реални експерименти за откриване на дефекти в
съществуващи решения за енергийна ефективност. Получените
резултати са описани и анализирани.
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IV План за комерсиализация на научните резултати

Бъдещи насоки:

Проблемът с енергийната ефективност постеппенно бива застъпван във
всички производствени и икономически дейсноти и неизменно поставя
редица въпросителни отностно природосъобразния начин на живот и
правилното управление на енергийните ресурси. Чрез непрекъснато
развиващите се методи и средства за подобрение на енергийната
ефективност, контролирането на използваната енергия следва да се
улесни и влиянието върху климатичните промени да намалее.

Предложения в дисертационни труд процес за оптимизиране на
енергийните разходи в съществуващи помещения и сгради може да
подлежи на редица изменения и подобрения, за да бъде използван
практически в строителния сектор. Чрез допълнителни реални
експерименти, може да се определи действителното количество на
използвана и спестена енерия, при реализирана така предложената
схема и други строителни планове, както и да се увеличат и оптимизират
предложенията за повишение на енергийната ефективност. С
допълнителни изследвания и анализи, подобен алгоритъм може да бъде
разработен както за малки помещения, така и за цели сгради,
индустриални бази и комплекси с качествено и количествено
представяне на резултатите. За да бъде постигнато това е необходимо
преминаването през няколко стъпки:

1. Събиране на изчерпателна информация в база данни

За да бъде обективен анализът и за да бъдат взети всички
фактори прод внимание, следва да се изгради голяма база данни,
съдържаща цялата информация късаеща енергийната
ефективност на сградата. Като във всяка база данни, тази
информация трябва да бъде клъстеризирана, систематизирана и
степенувана спрямо значението и влиянието ѝ върху резултатите.
За да се гарантира достоверността на инфромацията, следва да
се работи само с доказани и утвърдени източници, за да се
избегнат максимално несъответствия и разминавания в
утвърдените стандарти. Всички уместни за целта закони и норми в
строителството, енергетиката, електротехниката и компютърните
науки трява да вземат предвид, в зависимост от приложението на
методологията и да се отчетат регионалните специфики.
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2. Изследвания

Всеки един резултат е препоръчително да бъде придружен с
изпитана и доказана практическа стойност, за да бъде адекватен
на реалната среда. Желателно е да се направят допълнителни
изследвания на поведението на вложените и предлаганите
материали, електроуреди, проводници и системи, за да бъдат
физически оправдани изходните данни. Посредством
сътрудничеството между строителния бранш и компютърните
специалисти, както се вземат предвид всички особености от двете
сфери на работа, направените изследвания, биха дали реални и
достоверни резултати.

3. Анализ на резултати

Анализът на резултатите от изследванията, ще даде възможност
за адекватно и коректно представяне на входящата и изходящата
информация при използването на методологията за подобрение
на енергийната ефективност. Всички особености и частни случаи
ще бъдат взети под внимание и ще се гарантира максимална
достоверност. Възможно е в процеса на анализиране, да бъдат
открити допълнителни възможности за оптимицазия или
съществуващи такива да бъдат отхвърлени. Всички открития и
специфики следва да бъдат попълнение в базата данни.

4. Изчислителен софтуер

С напредването на технологийте най-удобния метод за
представяне на резултати е чрез визуализиране през компютърен
софтуер. Методологията за подобрение на енергийната
ефективност за сгради и съоръжения е удобен инструмент, който
може да се внедри в компютърна програма, която прави
изчисленията бързо и точно и визуализира резултатите. Подобно
компютърно приложение може да бъде непрекъснато обогатявано
и усъвършенствано, за да покрива по-големи и различни по
предназначение обекти. Особено предимство е възможноста за
комерсиализиране на приложението и свободното му използване
както от професионалисти, така и от обикновени потребители за
собствени нужди.

5. 2D и 3D визуализиране

Визуализирането на всеки проект, дава ясна онагледена
представа за предизвикателствата, които трябва да се
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преодолеят и очертава областите, където е необходимо да се
обърне внимание. Чрез графично представяне на планове, скици и
конструктивни елементи от сградата, лесно могат да се очертаят
проблемните зони и да се съобразят архитектурните особености.
Наличието на 2D и 3D визуализации също предпоставя правилния
избор за уреди и средства с подходящи размери и характеристики,
които да повлиаят за повишаването на енергийната ефективност.

120

Дефиниране, анализ и оценка на основните проблеми

Техническият прогрес и глобализацията дават на света редица средства
за подобрение на енергийната ефективност, но спрямо конкретна
ситуация, не всяко средство е правилното решение. Отсяването на
различните предложения и приложението им в определени казуси е
трудоемка задача и подлежи на много на брой проучвания и
изследвания.

Обзора и систематизацията дори само на типовете конструкции и
архитектурни особености е дълъг и сложен процес, с оглед на голямото
разнообразие и непрекъснатото им развитие. Към тях трябва да се
добавят и подробния анализ на всички видове средства за подобрение
на енергийната ефективност — топлоизолации, ОВК уреди, осветителни
тела, ограждащи конструкции и материали и пр., които непрекъснато се
увеличават и променят. Усъвместяването на различните материали,
конструкции и уреди също следва да бъде коректно зададено и
оптимизирано.

Друга спънка в получаване на достоверни резултати е консумацията на
енергия, която зависи от редица фактори, има сезонност и се влияе от
най-малките изменения. За това трудно може да се разчита, изходните
резултати от подобно приложение да бъдат напълно точни и да
отговарят на действителните. За да отговарят максимално близко,
следва входящата инфомация да бъде достатъчно подробна и в процеса
на изчисление да бъдат взети под внимания максимално много влияния.

Преглед на пазара

Конкурентните измерения на подобен тип приложения не е особенно
широк, тъй като темата е сравнително нова на пазара а търсенето за
съжаление, все още не е високо. С навлизането на законодателните
наредби във връзка с енергийната ефективност обаче, подобен тип
приложения ще бъдат все по-разпространявани и търсени, за да
отговаря всяка сграда или дом да нужните енергийни норми.

Обикновенно различните производители ( на дограма, отопление,
климатизация и др.) разработват собствени калкулатори за изчисление
на енергийни спестявания спрямо техните продукти с търговска цел. Те
обаче са твърде субективни и разглеждат отделни направления, с много
малко входяща информация (квадратура, обем, външна и вътрешна
температура и др.).
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Фиг. 77: INOUTIC Energy-saving calculator http://www.inoutic.de/
Изчисление на енергийни спестявания от дограма
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Фиг. 78: FRICO Output Calculation / http://www.frico.se/ изчисление на
енергийни разходи

Проведени са първоначални разговори с управители на фирми в
областта на производството, търговията и обслужванете, за нуждата от
методология за определяне и подобрение на енергийната ефективност
на недвижимото имущество, с която освен неоспорим позитивен ефект
върху околната среда, ще бъде постигнат и положителен икономически
ефект. Всички те одобряват и биха използвали в работатат си идеята за
средство определящо енергийните разходи и загуби, което също така
дава решение на конкретни проблематики, свързани с консумацията на
енергия.

Наличието на независим инструмент, който освен да изчислява
вложеното количество енергия и размера на загубите, а дава комплексно
решение за намаляването им би било изключително полезно за
повишаването на енергийната ефективност при съществуващи сгради и
съоръжения. За целта е необходимо пряко стътрудничество между
учени, инженери, строители и производители, чиято обща цел е
съхраняване на природните ресурси, опазване на околната среда и по-
качествен начин на живот.
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