## СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Владимир Монов

член на Научно жури съгласно Заповед № 187/31.10.2018

на Директора на ИИКТ-БАН

## ОТНОСНО

дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен „доктор“

Автор на дисертационния труд: **маг. инж. Венета Христова Йосифова**

Тема на дисертационния труд: **„Методи и средства за изследване енергийната ефективност на сгради и съоръжения“**

Област на висше образование: **5. “Технически науки“**

Професионално направление: **5.2. „Електроника, електротехника и автоматика“**

Научен ръководител: **проф. д-р инж. Димитър Неделчев Карастоянов,**

### **Обща характеристика на дисертационния труд**

Дисертацията е в обем от 131 страници и се състои от 4 глави, Заключение и План за комерсиализация на резултатите. Списъкът с използвана литература съдържа 67 литературни източника, като с допълнителна номерация са посочени още осем заглавия. Списъкът на публикациите по дисертацията съдържа шест публикации. Формулирани са 6 научно-приложни приноси на дисертационния труд. Към дисертацията е приложена Декларация за оригиналност на получените резултати.

Авторефератът е в обем от 44 страници и отразява по същество поставените цели, получените резултати и основните научно-приложни приноси в дисертационния труд.

### **Актуалност на разработвания в дисертацията проблем в научно и научно-приложно отношение**

Тематиката на дисертацията се отнася до изследването на енергийната ефективност на сгради от различен тип (битови, производствени, офиси и пр.), нейното влияние върху околната среда, както и разработването на съвременни и иновативни средства и подходи за нейното повишаване. Анализирани са множество фактори, влияещи на енергийната ефективност, показателите за нейното определяне и сертифицирането на енергийните характеристики на сградите. Направен е подробен анализ на техническите характеристики на уредите за измерване

на топлинните загуби и използване на енергията, както и на енергийните свойства на средствата и материалите, използвани в съвременното строителство. Очертаните проблеми, свързани с повишаването на енергийната ефективност са обект на активни научни и научно-приложни изследвания, както у нас, така и в международен план, което безспорно определя актуалния характер на дисертационната тематика, както и полезността на получените в дисертацията научно приложни резултати и практически решения.

#### **Степен на познаване на състоянието на проблема и творческа интерпретация на литературния материал**

В Глава 1 на дисертацията е направен обстоен обзор, анализ и систематизация на фактори, свързани с енергийната ефективност на сгради и съоръжения. Разгледани са фактори влияещи негативно на енергийната ефективност, като влага, конденз, съдържание на различни физични и химични елементи, както и подходите за техния контрол и превенция. Изследвано е и влиянието на сградите върху климатични промени. В Глава 2 са описани и анализирани най-широко използваните технически средства за определяне на енергийната ефективност, свойствата и параметрите на топлоизолационни материали, енергоспестяващи осветителни, отоплителни и климатични системи. Представеният материал показва задълбочено познаване на материята и актуалните проблеми в областта, както и потенциалните възможности за тяхното решаване. На тази основа са формулирани общата цел и задачите на дисертационния труд.

#### **Съответствие на избраната методика на изследване и поставената цел с постигнатите резултати**

Методиката на провежданите изследвания включва анализ на съществуващите методи и средства за определяне на енергийната ефективност, изследване на енергийните характеристики на материалите и сградните инсталации, прилагането и усъвършенстването на съвременни комплексни подходи за намаляване на топлинните загуби и повишаване на енергийната ефективност във всички компоненти на сградните системи. Избраната методика на изследване отговаря изцяло на поставената обща цел и конкретни задачи на дисертацията и съответства на съвременните тенденции и практики, прилагани както у нас, така и в Европейския съюз по отношение на повишаване на енергийната ефективност. Получените резултати показват, че докторантката успешно е използвала избрания изследователски апарат за получаването на полезни резултати с научно-приложен и практически принос.

### **Научно-приложни приноси на дисертационния труд**

Приемам и оценявам положително научно-приложните приноси, формулирани в дисертацията и автореферата. В обобщен вид те могат да бъдат изброени както следва.

- Систематизирани са множество фактори от разнороден характер, определящи енергийното потребление и енергийната ефективност на жилищни и производствени сгради и съоръжения. Идентифицирани са енергийните характеристики на строителни материали и конструкции, сградни инсталации и оборудване, използвани в съвременното строителство.

- Разработен е модел и методология за повишаване на енергийната ефективност на типизиран модел на офисно помещение в стандартна офис сграда. Методологията е приложима за много от съществуващите обекти на територията на страната и е съобразена с климатичните особености, предлаганите решения на пазара и икономическата ситуация.

- Проведени са експерименти в реални условия, на базата на които е извършено сравнение и анализ на съвременни и иновативни методи за отопление.

- Осъществена е серия от експерименти в части от сградата на Университета по архитектура, строителство и геодезия, новопостроена офисна сграда и сградата на ИИКТ-БАН. В резултат са установени скрити дефекти, влошаващи енергийната ефективност и са посочени възможните пътища за тяхното отстраняване.

Добър атестат за практическата приложимост на получените в дисертацията резултати е и предложеният план за тяхната комерсиализация.

### **Преценка на публикациите по дисертационния труд**

По дисертацията са направени шест публикации с участието на докторантката, от които четири самостоятелни и две в съавторство. Това съотношение безспорно демонстрира възможностите на докторантката за самостоятелна научна и изследователска дейност. Всички публикации са издадени в периода на обучението в докторантура. Като цяло те отразяват съществените части и основните резултати от проведените изследвания. С направените публикации резултатите на дисертационния труд са станали достойни на научната общност в разглежданата тематика.

### **Мнение, препоръки и забележки**

Дисертацията е разработена задълбочено и представлява завършен научно-изследователски труд. Авторката е осъществила систематично изследване на поставения проблем и е предложила оригинални научно-приложни резултати и полезни практически решения. Получените резултати отговарят изцяло на поставената цел: изследване на

енергийната ефективност на сгради и съоръжения и разработване на методи и средства за нейното подобряване.

Към представения ми екземпляр на дисертационния труд имам следните забележки от редакционен и технически характер.

- Текстът на дисертацията не е добре форматиран, липсва подравняване отдясно, в съдържанието на стр. 3 е попаднал текстови параграф от стр. 16.

- Списъкът с използваната литература не е добре оформен, съдържа заглавия с двойна номерация и съгласно формалните изисквания би следвало да е озаглавен като „Библиография“, а не „Референции“.

- Много от изреченията в текста започват с номера на цитирания литературен източник, което не съответства на приетите форми на цитиране.

Горните забележки са от формален характер и не намаляват стойността на приносите в дисертационния труд. Препоръката ми към докторантката е за продължаване на изследователската и публикационна дейност, както и за практическа реализация на разработената методология за повишаване на енергийната ефективност.

### **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Оценявам високо извършената работа и получените в дисертацията резултати. Дисертационният труд отговаря на изискванията на ЗРАСРБ, на Правилника за неговото прилагане, както и на специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ-БАН. Въз основа на изложеното предлагам на уважаемото Научно жури да даде на маг. инж. Венета Христова Йосифова образователната и научна степен „доктор“ в област на висше образование: 5. „Технически науки“, професионално направление: 5.2. „Електроника, електротехника и автоматика“.

София,
20.11.2018 г.